- 1 -

师大发〔2022〕29 号

各单位、各部门：

经研究，现将《赣南师范大学学术著作出版资助管理办法》

印发给你们，请认真组织学习，并贯彻执行。

赣 南 师 范 大 学

2022 年 6 月 28 日

- 2 -

第一条  为鼓励教学科研人员积极从事科学研究工作，进

一步规范学术著作出版资助管理，促使多出高层次、高水平的

学术专著，提高学校学术水平和学术地位，特制订本办法。

第二条 学校每年设立 50 万元“赣南师范大学学术著作出

版专项经费”，择优资助学校教职工学术著作的出版，原则上

资助出版的学术著作篇幅应在 15 万字以上且 80%及以上内容

为著作人的原创学术成果和观点表述。

第三条  与正规出版社签订有出版合同或已列入出版计

划的完整书稿，经校学术委员会评审通过后，本专项经费提供

出版费资助：

1．在学校认定的国家级出版社出版的，最高限额资

助 6 万元（国家出版社特指：科学出版社、中国社会科学出版

社、人民出版社、商务印书局、中华书局、生活·读书·新知

三联书店)；

2．在国内其他正规出版社出版（除学校认定的国家级出

版社）的，最高限额资助 3 万元。

第四条  凡学校在职或离退休的教职工、特聘教授完成并

- 3 -

以赣南师范大学为第一署名单位的学术著作，均在资助范围。

第五条  本专项经费只受理已签署出版合同或已列入出版

社出版计划（有出版证明）的学术著作及少量高水平学术译著。

第六条  本专项经费所资助的学术著作（不含一般性文学

作品、通俗读物、编著、工具书、教材、资料汇编、论文集、

不公开发行的图书等）包括：

1．深入贯彻习近平新时代中国特色社会主义思想，坚持

马克思主义的立场、观点、方法，具有原创性、开拓性、前沿

性，对推动经济社会发展和学科建设有重要意义的学术著作；

2．科学发展、学科建设以及开辟新的学科领域具有普遍

指导意义和重要理论价值的学术专著；

3．在科学技术的推广应用中，进行系统、完整的整理并有

研究者本人创建性见解，在本专业中处于领先地位的学术著作；

4．在学术研究中提出了新观点，取得了新突破，使用了

新颖材料，具有重要学术价值，反映某一学科领域最新研究成

果的学术著作。

第七条  凡已受资助而未按合同办完手续者，不得申请新

的资助。

第八条  本专项经费的申请及评审工作每年进行一次，受

理时间为每年的 10～11 月份，具体时间另行通知。同一学术

著作申请有效期为 2 年。

第九条  申请人须填写《赣南师范大学学术著作资助出版

- 4 -

申请表》，经所在单位初审提出意见后，连同完整书稿、书稿

查重报告（复制比不超过 20%）及出版合同或出版社出具的

出版计划证明原件报科研处。

第十条  科研处根据申请人所在单位推荐意见审查后，聘

请 3 位具有副高以上职称的同行专家进行评审。学校学术委员

会根据单位初审及评审专家的意见，本着公平认真，择优资助

的原则，评选出当年资助的学术著作。

第十一条  对结合重点学科建设，学位点建设及省、校级

学术带头人的学术著作，在同等条件下将优先享受资助。

第十二条  已同意资助的书稿，由科研处与作者本人签订

执行合同。

第十三条  校学术出版专项经费主要来源为每年学校预

算拨款。

第十四条  本专项经费实行专款专用，不得挪作它用，

其管理由科研处在学校分管领导的指导下具体负责，由科研

处实施。

第十五条  凡获得资助的学术著作须在扉页上用显著字

号注明“赣南师范大学学术著作出版专项经费资助项目”。

第十六条  著作出版后，若作者排名及书名与申请时不

符，或未在扉页上标明“赣南师范大学学术著作出版专项经费

资助项目”字样的，学校将从申请人工资中扣回所有资助款，

并向全校通报批评。

- 5 -

第十七条  从批准之日起计，2 年内未完成出版者，取消

资助并要求偿还所有已支付的资助款，同时向全校通报批评。

第十八条  接受资助的著作出版后，须送交科研处 2 本存

档，另须赠送 2本以上至学校图书馆并按规定办理图书入库手续。

第十九条  资助出版的学术著作如存在学术不端行为，一

经查实，取消其资助，追回资助经费，同时向全校通报批评，

其他相应处罚参照相关文件执行。

第二十条  如有重大出版计划，学校另行安排资助。本办

法自发文之日起施行，由科研处负责解释。原《赣南师范大学

学术著作出版资助管理办法》（师大发〔2017〕44 号）同时废

止，凡此前有关规定与本办法相抵触的，以此办法为准。

- 6 -

赣南师范大学校长办公室               2022 年 6月 28 日印发